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Decizie

Cu privire la memoriul sёрtёmбпаlului ,,Gazeta de Сhigiпёu" 9i autosesizarea Consi|iuIui de
Рrеsё Tn cazul conflictu|ui de interese admis de jurnalista Nata|ia Morari

mun. Сhigiпёu, Republica Moldova
nr. 04 din 30 septembrie 2021

Examinбnd iп 5edinlal din 30 septembrie 2021 memoriul sёрtёmёпаlului ,,Gazeta de Сhigiпёu",
semnat de doamnele Victoria Рора, directoare, 9i Rodica Mahu, redactor-;ef, publicat la 8 septembrie
2021 ре pagina electronica GazetadeChisinau.md (,,СЁlЁtоriе la сарёtчl deontologiei"2), рriп саrе
Consiliului de Рrеsё i se solicitё ,,sё ia, fёrё iпtбrziеrе, atitudine рuЬliсё iп scandalul legat de cazul Natalia
Моrаri/ -N8/ 7 арriliе ZOO9/ TV7/ Radio ,,Ечrора LiЬеrё"/ 9i premiile acordate acesteia, precum 9i
institu}iilor de рrеsё ре саrе le reprezenta, de сёtrе organiza}ii media па!iопаlе gi interna}ionale",

autosesizбndu-se чrmаrе а dесlаrаliilоrfёсutе ре pagina sa de FасеЬооk de jurnalista Natalia Моrаri,

рriп саrе еа а recunoscut relalia реrsопаlё cu omul de afaceri Veaceslav Platon, urmЁrit репаl gi acuzat
in spaliul public de implicare iп scheme ilegale, саrе а fost invitat de сбtеча оri Тп emisiunea mоdеrаtё
de jurnalistё, inclusiv iп perioada сбпd еrа iпsЁrсiпаtё cu copilul, al сЁrui tаtё biologic, din declaraliile
Nataliei Morari, este Veaceslav Platon,

luбnd act de numeroase apeluri in spaliul public, iп саrе Consiliului de РrеsЁ i se сеrе sЁ dea о
арrесiеrе deontologicё acestei situalii,

acceptбnd аЬliпеrеа de la examinarea acestui caz а doamneiViorica Тёtаrч, mеmЬrё а Consiliului de
Рrеsё,

iп lipsa autoarelor memoriului adresat Consiliului de РrеsЁ 9i а jurnalistei Natalia Моrаri, саrе au fost
informate despre data 5i оrа dеsfёgurёrii sedintei iп regim online а Consiliului de Рrеsё, li s-a transmis
linkul de acces gi au fost invitate la 5еdiпtё,

bazёndu-se ре prevederile Codului deontologic al jurnalistului din Republica МоldочаЗ 9i ре
Regulamentul de activitate а Consiliului de Рrеsёа,

Consiliul de Рrеsё din Republica Moldova adoptё чrmёtоаrеа decizie:
1. Consiliul de Рrеsё rеgrеtё 9i сопdаmпё comportamentul jurnalistei Natalia Моrаri, fоstё

fondatoare gi realizatoare de emisiuni ре teme politice la postul de televiziune TV8 саrе, din
informaliile ре саrе le de}inem, nu а declarat public la timp/a ascuns faptul сё аrе о rеlаliе
реrsопаlё cu о реrsоапё рuЬliсё, urmёritё penal, continuбnd sё о invite la emisiuni, aflбndu-se
astfel intr-un conflict de interese evident. Faptul сё un jurnalist abordeazё/intervieveazё о sursё
din postura de jurnalist/reprezentant al interesului public, ачбпd, iп acela9i timp, 9i interese
personale legate de асеаstё sчrsё, rерrеziпtё о iпсёlсаrе grачё а поrmеlоr deontologice, expuse
Tn preambulul giiп capitolul 4 (Jurnalistul 9i confllctele de interese) ale Codului deontologic al
Jчrпаlistчlчi din Republica Moldova.

2. Consiliul de Рrеsё rеitеrеаzё сё iпсrеdеrеа publicului iп mass-media 9i jurnali;ti este о чаlоаrе
suрrеmё а profesiei, iаr оriсе ac;iune а unui jurnalist sau institulie de рrеsё саrе poate ridica
suspiciuni de liрsЁ de imparlialitate submineazё increderea аtбt in jurnalistul сопсrеt, сбt gi in
Ьrеаslё iп gепеrаl.

3. Consiliul de Рrеsё trateazё critic so|icitarea de а rеtrаgе premiile acordate Nataliei Моrаri,
iпtruсбt nu i-a acordat acesteia nici un рrеmiu. Singurul premiu ре саrе il асоrdё Consiliul de
Рrеsё din Republica Moldova este Рrеmiчl Nalional de Еtiсё 9i Deontologie jurnalisticЁ. Un astfel
de premiu i-a fost oferit iп апul 2019 postului de televiziune TV8, 9i nu vreunui jurnalist sau

1 Sedinta Сопsiliчlчi de Рrеsё а avut loc in regim опliпе, in condiliile pandemiei de COV|D-19
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с"-rя*я*.
vreuneijurnaliste de la асеаstё institulie media. Astfel, ачёпd in vedere сё Рrеmiul Nalional de
Еtiсё ;i Deontologie jurnalisticё 2019 пu i-a fost acordat поmiпаl Nataliei Моrаri, ci echipei
postului ТV8 саrе s-a disociat public de ac;iunile Nataliei Моrаri, la care se rеfеrё рrеzепtа
decizie, Consiliul de Рrеsё nu аrе motive sё rеtrаgё premiul.

4. Decizia poate fi contestatё la fondatorii Consiliului de Рrеsё iп termen de 20 de zile din ziua
соmчпiсёrii textului deciziei.

Ug/J viorica zaharia,
pre5edinta Consiliului de Рrеsё din R. Moldova
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